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 Høringssvar  vedr.  ny  tildelingsmodel  på  dagtilbudsområdet  2024 

 Hermed  fremsendes  høringssvar  fra  forældrene  i  bestyrelsen  for  Kilden  Børne  -  og 
 ungeunivers. 

 I  Kilden  Børne  -  og  ungeunivers  ser  vi  med  stor  bekymring  og  alvor  på  forslaget  til  ny 
 tildelingsmodel  på  dagtilbudsområdet,  da  det  står  klart,  at  gennemføres  denne  nye 
 tildelingsmodel,  så  risikerer  vi  at  miste  vores  to  meget  velfungerende  dagtilbud  -  Valhalla  i 
 Blenstrup  og  Kildehaven  i  Bælum,  eftersom  der  lægges  op  til,  at  institutioner  med  under  40 
 børn  ikke  er  økonomisk  bæredygtige.  Derfor  kan  vi  naturligvis  ikke  bakke  op  om  forslaget  til 
 ny  tildeligsmodel  på  dagtilbudsområdet. 

 Som  udgangspunkt  er  vores  holdning,  at  det  har  stor  kvalitet  at  have  et  velfungerende 
 dagtilbud  i  nærmiljøet.  Det  skaber  nærhed  og  tryghed  for  børnene,  og  det  er  med  til  at  gøre 
 små  byer  attraktive  for  unge  familier. 
 Lukkes  dagtilbud  i  både  Blenstrup  og  Bælum  er  det  en  markant  serviceforringelse  for  de  to 
 byers  borgere,  der  i  forvejen  er  hårdt  ramt  at  de  kommende  skolelukninger. 
 Desuden  kan  vi  være  bekymret  for,  hvor  børnene  fra  helholdsvis  Valhalla  og  Kildehaven  skal 
 placeres,  for  kan  de  overhovedet  rummes  kapacitetsmæssigt  i  Børnehuset  Aavangen? 

 Borgmester  Jesper  Greth  siger  i  sin  julehilsen,  der  er  optaget  ved  Kildesøen  i  Bælum,  at  han 
 gerne  vil  fremtidssikre  Rebild  kommune,  og  at  vi  sammen  skal  udvikle  Rebild  kommune.  Når 
 man  kigger  på  en  tildelilgsmodel  som  den  netop  foreslåede  sammenholdt  med  de  allerede 
 igangsatte  skolelukninger,  er  det  svært  at  få  øje  på  muligheden  for  udvikling  i  de  små 
 lokalsamfund.  En  tildelingsmodel  der  lægger  op  til  stordrift  af  dagtilbud  er  endnu  en  brik  i 
 afviklingen  af  små  lokalsamfund  og  små  velfungerende  institutioner  med  høj  trivsel  og  god 
 udvikling. 

 Her  er  nogle  af  de  potentielle  udfordringer,  vi  ser  ved  stordrift  af  dagtilbud: 
 1.  Manglende  individuel  opmærksomhed:  Større  dagtilbud  kan  have  flere  børn  pr.  voksen, 
 hvilket  kan  gøre  det  sværere  at  give  hver  enkelt  barn  den  nødvendige  individuelle 
 opmærksomhed. 
 2.  Mindre  personligt  miljø:  Store  dagtilbud  kan  nogle  gange  føles  mindre  personlige  og  mere 
 institutionaliserede,  hvilket  kan  påvirke  børns  trivsel. 
 3.  Begrænset  fleksibilitet:  Større  dagtilbud  kan  være  mere  bureaukratiske  og  mindre  fleksible 
 i  forhold  til  at  imødekomme  forskellige  behov  hos  børn  og  forældre. 
 4.  Større  risiko  for  konflikter:  Med  flere  børn  og  personale  kan  der  være  øget  risiko  for 
 konflikter  og  udfordringer  med  at  håndtere  adfærdsproblemer. 
 5.  Sværere  for  forældre  at  engagere  sig:  Forældre  kan  finde  det  sværere  at  engagere  sig 
 aktivt  i  større  dagtilbud,  da  der  kan  være  mindre  mulighed  for  at  etablere  nære  forhold  til 
 personalet. 



 I  øvrigt  mangler  børneperspektivet  i  denne  tildelingsmodel.  Børneperspektivet  er  en  vigtig  og 
 ikke  mindst  relevant  brik  at  tage  i  betragtning,  når  der  skabes  gode  pædagogiske 
 børnemiljøer. 

 Lokale  daginstititutioner  er  den  naturlige  fødekilde  til  distriktskolen.  Lukkes  daginstitutionerne 
 vil  distriktskolen  givetvis  miste  elever,  fordi  mange  forældre  vælger  udfra  et 
 tryghedsperspektiv,  at  lade  deres  børn  følge  de  børn  de  kender  i  forbindelse  med  overgang 
 fra  dagtilbud  til  skole.  Det  hænger  uløseligt  sammen.  Potentielt  vil  dette  ligeledes  have  en 
 direkte  negativ  effekt  på  både  foreningsliv  og  handelsliv. 

 På  s.  18  i  materialet  “Forslag  til  ny  tildelingsmodel  på  dagtilbudsområdet”  står  der,  “Såfremt 
 de  små  institutioner  skal  tildeles  flere  midler,  vil  det  være  på  bekostning  af  de  andre 
 institutioner  og  vanskeliggøre  kravet  om  minimumsnormeringer  på  institutionsniveau.” 
 Det  ER  dyrere  at  drive  små  dagtilbud,  og  det  BØR  være  en  politisk  prioritering  at  investere  i 
 at  sikre  mindre  lokale  dagtilbud  i  landdistrikterne.  Borgmester  Jesper  Greth  vil  gerne,  at  vi 
 sammen  udvikler  hele  Rebild  kommune,  derfor  må  det  også  være  en  politisk  beslutning,  at 
 ville  det  gode  liv  på  landet  i  vores  kommune,  så  det  fortsat  er  attraktivt. 

 “Vi  styrker  og  fremhæver  diversiteten,  som  kommunen  rummer  i  forhold  til  livet  på  landet  og 
 byen,  hvor  vi  som  borgere  kan  skabe  det  liv,  som  ønskes.”  Sådan  står  der  i  “Vision  2035  - 
 sammen  udvikler  vi  Rebild”. 
 Lad  os  holde  fast  i  det  og  investere  i  børn  og  unges  liv,  trivsel  og  udvikling  i  ALLE  afkroge  af 
 Rebild  kommune. 

 Med  venlig  hilsen 
 Bestyrelsen 
 Kilden  Børne  -  og  ungeunivers 


